
 

 

 

 

 

 

 
DECRETO N° 0150 
MAYO 09 DE 2007 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE SUSPENDE O CANCELA LA CALIDAD DE  
AGENTE RETENEDOR DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

(RETEICA) A LA UNIVERSIDAD DEL VALLE SEDE TULUÁ”. 
 

SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA –––– SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS    
Carrera 25 Número 25-04  PBX- 2242121 Ext: 218 o 153 FAX- 2255348 o 2257488  

e-mail: rentas@tulua.gov.co / www.tulua.gov.co 

 

1 

El ALCALDE MUNICIPAL DE TULUÁ, en uso de las atribuciones legales contenidas en el 
Articulo 65-8 del Acuerdo No.44 de 2001 denominado Estatuto Único Tributario del 
Municipio de Tuluá y en el Articulo 5 de Acuerdo 31 de diciembre 2004 y  
 

CONSIDERANDO: 
 

A- Que  mediante el Acuerdo No.10 de mayo de 2004, se adopto en el Municipio de Tuluá 
el sistema de Retención en la Fuente del Impuesto de Industria y Comercio. 

 
B- Que el Acuerdo 31 diciembre  de 2004, reformo algunos artículos sobre el  sistema de 

Retención en la Fuente del Impuesto de Industria y Comercio. 
 
C- Que el Articulo 65-8 del Acuerdo No.44 de 2001 denominado Estatuto Único Tributario 

del Municipio de Tuluá, establece que La Administración Municipal esta facultada para 
que mediante acto administrativo debidamente motivado incorpore Agentes 
Retenedores de conformidad con la evolución del Desarrollo Económica de la ciudad. 
Así mismo tiene la facultad  de suspender o cancelar la calidad de agente retenedor 
cuando las circunstancias no garanticen un efectivo recaudo a las arcas Municipales. 

 
D- Que el señor J. REINALDO SABOGAL P. Coordinador Administrativo de la Universidad 

del Valle sede Tuluá, mediante oficio TUL-CA 07 – 2007, radicado bajo el numero 
06017637 del 27/02/2007 ha solicitado que sea retirada como agente retenedor del 
impuesto de industria y comercio por los siguientes argumentos: 

 
1- La Universidad del Valle desde Cali realiza la contratación directa de los 

proveedores de productos y/ o servicios institucionales por medio de licitaciones 
publicas, cumpliendo con los parámetros exigidos para este fin. Este procedimiento 
obliga a la Sede Tuluá a que las compras y servicios sean realizados directamente 
por la Sede Principal. 

2- Para el funcionamiento de la Universidad del Valle sede Tuluá, esta cuenta o fondo 
renovable por medio del cual la institución puede solamente comprar artículos o 
solicitar servicios de cuantía menor. 

3- Para dar cumplimiento a la disposición emanada de su Secretaría, la Sede Tuluá 
debe realizar trámites administrativos en Cali para la firma de los formularios lo que 
conlleva un desgaste operativo sin generar ningún recaudo para el Municipio de 
Tuluá. 

DECRETA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Suspender o cancelar la calidad de agente retenedor del impuesto 
de industria y comercio (RETEICA) a la UNIVERSIDAD DEL VALLE SEDE TULUÁ 
identificado con el Nit. 890.399.010-6. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO: El listado de Agentes Retenedores quedara de la siguiente 
forma. 
 
Los agentes retenedores contenidos en el artículo citado deben identificarse claramente 
con el número de identificación tributaria (Nit.) o cédula de ciudadanía y citarse una sola 
vez, independiente del número de establecimientos, agencias o sucursales que posea el 
contribuyente. 



 

 

 

 

 

 

 
DECRETO N° 0150 
MAYO 09 DE 2007 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE SUSPENDE O CANCELA LA CALIDAD DE  
AGENTE RETENEDOR DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

(RETEICA) A LA UNIVERSIDAD DEL VALLE SEDE TULUÁ”. 
 

SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA –––– SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS    
Carrera 25 Número 25-04  PBX- 2242121 Ext: 218 o 153 FAX- 2255348 o 2257488  

e-mail: rentas@tulua.gov.co / www.tulua.gov.co 

 

2 

           
Tienen la obligación de efectuar la retención las Empresas e Instituciones de Derecho 
Público y las de Derecho Privado, Personas Naturales y Jurídicas que a continuación se 
relacionan en estrito orden alfabético 
 

No. RAZON SOCIAL CC O NIT 

1 ALMACENES ÉXITO S.A. 8909006089 
2 ALMACEN LA ESPERANZA 16347386 
3 ANDRADE Y CIA LTDA 8001402507 
4 CABLE UNION DE OCCIDENTE S.A. 8160031453 
5 COMFAMILIAR TULUA 8919002800 
6 CAMARA DE COMERCIO DE TULUA 8919003001 
7 CARCEL DEL CIRCUITO 8210007321 
8 INGENIO SAN CARLOS S.A. 8919001296 
9 CENTRO DIAGNOSTICO AUTOMOTOR DE TULUA 8002355288 

10 CENTROAGUAS S.A. E.S.P. 8210021156 
11 CLINICA DE NUESTRA SENORA DE FATIMA S.A. 8001919160 
12 CLINICA DE REHABILITACION DEL VALLE LTDA 8210001917 
13 COLOMBIA TELECOMUNICACIONES S.A.  ESP 830122566 
14 CIA DE ELECTRICIDAD TULUA S.A. E.S.P. 8919001010 
15 COMPANIA NAL. DE LEVADURAS 8600002616 
16 ESTAC. DE SER COOPETRANS TULUA 8919002549 
17 GRANERO EL TRIUNFO 16358633 
18 FERRETERIA DUARTE 8913032129 
19 DISTRIBUCIONES HEVY LTDA 8210002567 
20 EMPRESA DE MERCADO PUBLICO DE TULUA MERTULUA 8210004445 
21 EMPRESAS MUNICIPALES DE TULUA 8919002681 

22 ORGANIZACIÓN WILSON 16357458 
23 ESCUELA DE POLICIA SIMON BOLIVAR 8001413366 

24 
FEDERACION NACIONAL DE COMERCIANTES FENALCO 
CAPITULO TULUA 891901701 

25 FERIA DE TULUÀ 8919011853 
26 GASES DEL NORTE DEL VALLE S.A. E.S.P. 8150008833 
27 CREDITOS EL DORADO 8253647 
28 ALMACEN DE CALZADO GASOLINA EXTRA 3608254 
29 MODAS RYO 8210017659 
30 FERRETERIA R Y D 16358018 
31 GRANERO JOTA B 8919036172 
32 MOTEL CARICIAS 2674386 
33 HIPERMERCADO LA 14 TULUA 8903003461 
34 HOSPITAL DEPARTAMENTAL TOMAS URIBE URIBE E.S.E. 8919011584 
35 HOSPITAL MUNICIPAL RUBEN CRUZ VELEZ E.S.E. 8210008312 
36 INDUSTRIA DE HARINAS TULUA LTDA 8001615382 
37 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 8002134959 

38 
INSTITUTO MUNICIPAL PARA LA RECREACION Y EL 
DEPORTE IMDER 8919005281 



 

 

 

 

 

 

 
DECRETO N° 0150 
MAYO 09 DE 2007 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE SUSPENDE O CANCELA LA CALIDAD DE  
AGENTE RETENEDOR DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

(RETEICA) A LA UNIVERSIDAD DEL VALLE SEDE TULUÁ”. 
 

SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA SECRETARIA DE HACIENDA –––– SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS SECCIÓN RENTAS    
Carrera 25 Número 25-04  PBX- 2242121 Ext: 218 o 153 FAX- 2255348 o 2257488  

e-mail: rentas@tulua.gov.co / www.tulua.gov.co 

 

3 

39 EXEQUIALES CAMPO DE PAZ - INVERSIONES LOS OLIVOS 891901779 
40 INVERSIONES TULUA Y CIA. LTDA. 8001132131 
41 LA HERRADURA 8210033917 
42 PRODUCTORA DE JUGOS S.A. 8210001694 
43 MUNICIPIO DE TULUA 8919002721 
44 PROALBA LTDA 8001751667 
45 SEGURO SOCIAL 860013816 
46 SENA SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - CLEM TULUÁ 8999990341 
47 TERCER DISTRITO DE POLICIA-POLICIA VALLE 8001411021 
48 TUBOS DE OCCIDENTE LTDA. 8000325530 
49 UNIDAD CENTRAL DEL VALLE DEL CAUCA 8919008530 

50 CENTRAL DE MATERIALES  8247881 
51 SUKI MOTO S.A. 8001650791 
52 KAWACENTRO LTDA 8001237237 
53 YAMAVALLE LTDA. 8000141072 
54 TULUA MOTOS S.A. 8919033771 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de su expedición. 
 
 
Dado en Tuluá, a los                 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
 
 
 
JUAN GUILLERMO VALLEJO ÁNGEL                 EFRAÍN SÁNCHEZ VARGAS   
Alcalde Municipal                                                  Secretario de Hacienda 
 
 
 
 
 
 
 

SANDRA ELIZABETH RODRIGUEZ SINISTERRA 
Jefa Oficina Asesora Jurídica 

 


